



2020年3月期 第2四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2019年11月5日

上場会社名 株式会社クロップス 上場取引所 東・名
 コード番号 9428 URL <https://www.crops.ne.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 伊知郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部担当 (氏名) 後藤 久輝 TEL 052-588-5640
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,844	6.9	889	35.6	935	40.2	477	51.6
2019年3月期第2四半期	19,494	12.7	656	10.9	667	8.4	314	△12.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 555百万円 (22.5%) 2019年3月期第2四半期 453百万円 (11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	49.72	—
2019年3月期第2四半期	32.79	32.07

(注) 2020年3月期第2四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	23,006	8,889	32.3
2019年3月期	22,448	8,454	31.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,432百万円 2019年3月期 7,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,100	0.2	1,350	2.5	1,371	4.2	518	△10.5	54.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	9,597,400株	2019年3月期	9,597,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	485株	2019年3月期	485株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	9,596,915株	2019年3月期2Q	9,596,915株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2020年3月期第1四半期決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	8

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,701	4,746
受取手形及び売掛金	3,951	3,796
商品	2,674	1,526
販売用不動産	533	571
仕掛販売用不動産	105	298
その他	1,053	1,066
貸倒引当金	△1	△3
流動資産合計	12,019	12,003
固定資産		
有形固定資産	3,415	3,401
無形固定資産		
のれん	374	460
その他	102	122
無形固定資産合計	476	582
投資その他の資産		
差入保証金	4,797	5,271
その他	1,739	1,747
投資その他の資産合計	6,537	7,019
固定資産合計	10,429	11,002
資産合計	22,448	23,006

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,401	2,052
短期借入金	2,350	2,050
1年内返済予定の長期借入金	283	278
未払法人税等	326	367
賞与引当金	211	221
その他	2,517	2,485
流動負債合計	8,091	7,454
固定負債		
長期借入金	488	623
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	203	202
長期預り保証金	4,750	5,211
その他	453	619
固定負債合計	5,902	6,662
負債合計	13,994	14,116
純資産の部		
株主資本		
資本金	255	255
資本剰余金	1,471	1,471
利益剰余金	5,206	5,539
自己株式	△0	△0
株主資本合計	6,932	7,266
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239	166
その他の包括利益累計額合計	239	166
非支配株主持分	1,282	1,457
純資産合計	8,454	8,889
負債純資産合計	22,448	23,006

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	19,494	20,844
売上原価	15,366	16,342
売上総利益	4,127	4,501
販売費及び一般管理費	3,471	3,612
営業利益	656	889
営業外収益		
受取利息及び配当金	9	9
違約金収入	8	19
その他	15	24
営業外収益合計	33	53
営業外費用		
支払利息	7	5
為替差損	8	—
支払補償費	0	2
その他	5	0
営業外費用合計	22	8
経常利益	667	935
特別利益		
固定資産売却益	—	7
特別利益合計	—	7
特別損失		
固定資産除売却損	18	2
特別損失合計	18	2
税金等調整前四半期純利益	648	940
法人税等	233	312
四半期純利益	415	628
非支配株主に帰属する四半期純利益	100	151
親会社株主に帰属する四半期純利益	314	477

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	415	628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38	△72
その他の包括利益合計	38	△72
四半期包括利益	453	555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	353	404
非支配株主に係る四半期包括利益	100	151

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	648	940
減価償却費	85	97
のれん償却額	39	54
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	22	6
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△61	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10	△1
受取利息及び受取配当金	△9	△9
支払利息	7	5
固定資産除売却損益(△は益)	18	△5
売上債権の増減額(△は増加)	431	286
たな卸資産の増減額(△は増加)	△151	964
仕入債務の増減額(△は減少)	△507	△417
差入保証金の増減額(△は増加)	△319	△374
預り保証金の増減額(△は減少)	344	460
その他	17	△119
小計	577	1,889
利息及び配当金の受取額	9	8
利息の支払額	△7	△5
法人税等の還付額	—	17
法人税等の支払額	△500	△317
営業活動によるキャッシュ・フロー	78	1,592
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△224	△56
有形固定資産の売却による収入	—	7
無形固定資産の取得による支出	△20	△27
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
差入保証金の差入による支出	△6	△89
差入保証金の回収による収入	8	0
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△15
その他	3	△16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△241	△198
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	50	△300
長期借入れによる収入	300	300
長期借入金の返済による支出	△207	△170
リース債務の返済による支出	△8	△4
配当金の支払額	△95	△139
非支配株主への配当金の支払額	△27	△64
その他	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	9	△378
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△153	1,015
現金及び現金同等物の期首残高	3,479	3,701
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,326	4,716

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、携帯端末の販売及びその附帯サービス全般を提供する「移動体通信事業」、人材派遣・業務請負等を提供する「人材派遣事業」、清掃・設備管理・施設警備等を提供する「ビルメンテナンス事業」、店舗の転貸借、開店・閉店支援サービス等を提供する「店舗転貸借事業」、輸入文具、包装資材、自然化粧品企画・卸売販売等を提供する「卸事業」の5つを報告セグメントとしており、これらに明確に分類できないサービスに係るものを「その他」として表示しております。

「その他」には、当社の連結子会社である株式会社テンポイノベーションにおいて、販売用不動産から発生する収益を、既存事業に明確に分類できないサービスとして計上しております。

当社は、卸事業を拡大する目的で第1四半期連結会計期間に株式会社七つの海の株式を取得し、連結孫会社としております。この結果、文具包装資材以外の商材を取り扱うこととなったため、セグメント名称を「文具包装資材卸事業」から「卸事業」へ変更しております。なお、セグメント名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。

I 前第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	店舗転貸 借事業	卸事業	計
売上高						
外部顧客への売上高	8,147	1,264	2,740	3,853	3,485	19,491
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	94	1	—	—	95
計	8,147	1,358	2,741	3,853	3,485	19,586
セグメント利益又は損失(△)	152	42	134	336	5	670

	その他	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高				
外部顧客への売上高	3	19,494	—	19,494
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	95	△95	—
計	3	19,589	△95	19,494
セグメント利益又は損失(△)	2	673	△17	656

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去4百万円、のれん償却額△21百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	店舗転貸 借事業	卸事業	計
売上高						
外部顧客への売上高	7,942	1,324	2,754	4,530	4,161	20,712
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	83	1	—	—	84
計	7,942	1,407	2,755	4,530	4,161	20,797
セグメント利益又は損失(△)	297	51	148	323	23	844

	その他	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高				
外部顧客への売上高	131	20,844	—	20,844
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	84	△84	—
計	131	20,928	△84	20,844
セグメント利益又は損失(△)	41	885	3	889

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去3百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。